Keywords: Andalusia, al-A’ma al-Tutili, Almoravids, Poem,
Muwashshah.

Giriş

Müslümanların Endülüs’te yaşadıkları süreç siyâsî açıdan farklı dönem-
lere ayrılmaktadır.1 Bu dönemlerin birisi Murâbıtlar devletinin hâkimiyet sü-
recidir. 483-542/1090-1148 yılları arasında yarım asırdan fazla bir süre Endü-
lüs’e hâkim olan bu devlet döneminde edebî çalışmalar ile ilgili birtakım so-
runlar yaşanmış2 olsa da birçok önemli şairin ve edibin yetiştiği bilinmektedir.
Ebû Bekr İbnü’l-Kasîre (öl. 506/1113), Ebü’l-Kâsım İbnü’l-Cedd (öl. 515/1122),
İbnü’z-Zekkâk (öl. 530/1137), İbn Hafâce (öl. 533/1139), el-A’mâ et-Tutaylî
(öl. 542/1149), İbn Abdulğafûr el-Kilâî (öl. 11. yüzyıl) bu isimlerden birkaçı-
dır.3 Son dönemde Arap ve batılı araştırmacılar tarafından hem genel anlam-

1 Detaylı bilgi için bk. Mehmet Özdemir, “Endülüs”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/211-224.

Muhammed et-Tutaylî isimli şairden ayırt
edilmek amacıyla “el-Ekber” lakabıyla da anılmaktadır.17

2.Hayatı ve Kişiliği

Kaynaklarda doğum tarihi ile ilgili kesin bir bilgi bulunmamaktadır.
Eserlerde verilen tarihler genel anlamda bir varsayımdan ibarettir. İhsan Ab-
bas onun doğum tarihi olarak 485/1092,18 Şevki Dayf ise 490/1097 tarihini19
dillendirmektedir.20 Ayrıca onun Tavâif emirlerine ve Yûsuf b. Tafşin’e (öl.

10 Ahmed b. Yahya b. Ahmed ed-Dabbî, Buğyetü’l-mültemis (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1967), 187.
11 Lisânüddin b. Hatîb, Ceyşu’t-tevşîh, thk. Hilal Naci (Tunus: Matbaatu’l-Menâr, ts.), 16.
12 Ahmed b.

500/1106) herhangi bir şiir söylememiş olması sözü edilen doğum tarihlerinin
doğruluğunu ispatlar niteliktedir. Zira şair, Yûsuf’un oğlu Ali’ye birçok me-
dih şiiri nazmetmiştir. Ali’nin yaşadığı yıllar (d. 477/1084- öl. 537/1142) dik-
kate alındığında et-Tutaylî’nin ancak bu dönemde şiir söyleyebilecek yaşa
geldiği anlaşılabilir. Kaynaklarda 525/1130 yılında öldüğü ifade edilmekte-
dir.21

Bu çerçevede onun hakkında bilgi kaynağı olabilecek en önemli eserler
olan ez-Zehîra ve el-Kalâid’de kendisi ile ilgili birkaç secili cümle kullanılmakta
ve tatmin edici bilgilere yer verilmemektedir. İbn Bessâm’ın:22 “Zamanı uzun
değildi, süresi kısaydı, genç iken vefat etti.”

46 et-Tutaylî, Dîvân, thk. Muhyiddîn Veyb, 184.

Endülüslü el-A’mâ et-Tutaylî ve Şiirleri

len şairin çağdaşı olan İbn Bessâm ve İbn Hâkân’ın eserlerinde yalnızca bu
bilgileri tercih etmeleridir.

et-Tutaylî’nin hayatı ile ilgili dikkat çekici unsurlardan birisi de çağdaşı
olan şair Ebû Bekir b. Bakî (ö. 540/1146) ile olan yakın ilişkisidir. İbn Bakî de
et-Tutaylî gibi İşbiliyye’de yaşamıştır. Hatta İbn Bessâm, İbn Bakî’nin asıl va-
tanının Tudela olduğunu ifade eder.47 Kaynaklarda ikilinin beraber bulun-
dukları meclislerden söz edilmektedir.48 İki şair de dönemin en önemli veş-
şahlarındandır.

es-Sayir, et-Tutaylî şâiru’l-Murâbıtîn, 99-101.

108 Alan araştırmacılarından Nehle Abdulkerîm, et-Tutaylî’nin “sert bir hiciv şairi olduğunu ve
insanların ondan korktuğunu” ifade etmektedir. Belirtmek gerekir ki yazar, şair ile dönemin
meşhur hiciv şairlerinden el-A’ma el-Mahzûmî (ö. 540/1146’dan sonra)’yi karıştırmıştır. Bk.
Nehle Abdulkerîm el-Hirtânî, Mu‛cemu’ş-şuarâi ve’l-küttâbi ve’l-müteressilîn fî asri’l-Murâbıtîn
(Amman: Dâru’l-Beşîr, 1992), 15.

109 et-Tutaylî, Dîvân, thk. İhsan Abbas, ش.
110 Abdurrahman İbn Haldûn, Mukaddime, thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş (Dımaşk: